СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»
ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 15.05.2019 № 58
	с. Чумикан

Об утверждении отчёта Председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» о результатах своей деятельности за 2017-2018 гг.

	Заслушав и обсудив отчёт Председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» о результатах своей  деятельности 2017-2018 гг., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 23 Устава сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, Совет депутатов сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Отчёт Председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» о результатах своей  деятельности за 2017-2018 гг. принять к сведению (отчёт прилагается).
	2. Разместить настоящее решение на официальном сайте http://selochumikan.ru/администрации сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района и опубликовать в Информационном бюллетене сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                          Председатель Совета депутатов
«Село Чумикан»                                            сельского поселения
_______________ Н.В. Николаева               _______________ Ю.К. Морозов

ОТЧЕТ
об итогах работы Совета депутатов сельского поселения
«Село Чумикан» за 2017-2018 гг.

В сентябре 2017 года избраны депутаты Совета депутатов сельского поселения «Село Чумикан» четвертого созыва в составе десяти человек.
В Совете депутатов существуют две постоянно действующие комиссии:
1) комиссия по бюджету, финансовому регулированию и социально-правовой защите;
2) комиссия по местному самоуправлению и связям с общественностью (мандатная).
В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:
1) принятие Устава сельского поселения, внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета сельского поселения и отчета о его   исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
7) определение порядка участия сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы сельского поселения в отставку;
11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения.
К полномочиям Совета депутатов сельского поселения по решению вопросов местного значения относятся:
1) принятие решения о назначении местного референдума;
2) назначение в соответствии с настоящим уставом публичных слушаний и опросов граждан, а также определение порядка проведения таких опросов;
3) утверждение порядка реализации правотворческой инициативы граждан;
4) назначение и определение порядка проведения собраний, конференции граждан (собрание делегатов);
5) принятие предусмотренных настоящим уставом решений,  связанных с изменением границ сельского поселения, а также с преобразованием сельского поселения;
6) осуществление права законодательной инициативы в Законодательной Думе края;
7) утверждение структуры местной администрации по представлению главы местной администрации, принятие положения об администрации сельского поселения;
8) принятие решения о самороспуске;
9) иные полномочия в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом края, законами края, Уставом сельского поселения «Село Чумикан».
В 2017-2018 гг. Советом депутатов было проведено 9 заседаний Совета депутатов, на которых предварительно рассматривались вопросы, вынесенные на Совет депутатов. На заседания приглашались официальные лица администрации сельского поселения «Село Чумикан», а также лица ответственные за подготовку проектов нормативно-правовых актов.
Все проекты решений, вносимые на Совет депутатов, в течение года подробно рассматривались.
За отчетный период Советом депутатов принято 53 решения, 25 решений направлено в Главное Управление Губернатора и Правительства Хабаровского края для включения в краевой регистр. Большинство из них носили нормативный характер.
Одними из самых важных решений, принятых в отчетном периоде считаю решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Чумикан» согласно Федеральных законов, которые вносят изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Основным условием реализации права местных органов власти для самостоятельного решения вопросов местного значения является бюджет сельского поселения. Вопросы принятия и расходования бюджета, по-прежнему, остаются под пристальным вниманием и контролем Совета депутатов. Особое внимание было направлено на повышение открытости бюджетного процесса, информированности общественности о ходе принятия бюджета и его исполнения.
В отчетном периоде, в соответствии с бюджетным законодательством, депутатами приняты решения в части внесения изменений в бюджет, утверждения бюджета. Решения по корректировке принимались своевременно, что способствовало бесперебойной и плодотворной работе администрации по исполнению бюджета.
В течение 2017-2018 гг. Советом депутатов были заслушаны отчеты Главы сельского поселения «Село Чумикан» о работе администрации сельского поселения и отчет о социально-экономическом развитии территории сельского поселения «Село Чумикан». Отчеты приняты к сведению, работа органов местного самоуправления признана удовлетворительной.
Однако следует отметить, что депутаты Совета депутатов сельского поселения недостаточно взаимодействует с избирателями, не проводят встречи с жителями с. Чумикан и с. Неран. Депутаты выслушивали предложения, принимали наказы и пожелания граждан и доводили их до администрации сельского поселения и до главы сельского поселения, которые принимали решения о внесении изменений в планы работы администрации поселения в связи с поступившими предложениями.
В целях информационной открытости работы Совета депутатов сельского поселения решения принятые на заседаниях, опубликованы в газете «Советский Север» и в 14 выпусках Информационных бюллетеней, а также 28 решений размещены на официальном сайте http://selochumikan.ru/ администрации сельского поселения «Село Чумикан», на информационных стендах в администрации сельского поселения. Каждый желающий гражданин имел возможность ознакомиться с результатами деятельности Совета депутатов и принятыми с нормативными правовыми актами.
Ежегодно утверждаются план работы депутатов и график приема жителей сельского поселения, согласно которого депутаты Совета депутатов ведут прием жителей с. Чумикан и с. Неран.
Основные работа Совета депутатов в 2019 году будет направлена на взаимодействие с жителями с.Чумикан и с.Неран, а также укреплению взаимодействия с администрацией сельского поселения. Совету депутатов сельского поселения необходимо продолжить работу по созданию нормативно-правовой базы сельского поселения «Село Чумикан», оперативно реагировать на изменения в федеральном и областном законодательстве, добиваться реализации принятых решений через усиление контроля за их исполнением.
Как известно, депутат – это тот, кто наиболее близок к своим избирателям, к их нуждам и проблемам. Его знают по совместной работе – выбирают и доверяют свои судьбы.
Наш созыв отработал еще один год, впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы зависит от сплоченности нашей команды: депутатского корпуса, администрации и Главы сельского поселения «Село Чумикан». Наша задача - дальнейшее социально-экономическое развитие нашего сельского поселения.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «Село Чумикан»				       Ю.К. Морозов